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 پردازش اطلاعات 

 سه وظیفه مهم پردازش اطلاعات عبارتند از: پالایش پیام، معنایابی و معناسازی.

خود و پردازش های توانند بر قابلیتمعنایابی معمولا )نه همیشه( مسئله کاملا مشخصی است، یعنی مردم می

 خودکار اطلاعات تکیه کنند.

اند، یعنی مردم باید در این موارد هفت مهارت را بکار بندند. هرچه پالایش و معناسازی مسائل نیمه مشخصی

 ای بالاتری دارند.ها بهره گیرند، سواد رسانهبهتر از این مهارت

 

 پالایش پیام 

توانیم توانیم از این رویارویی کناره گیریم. اما میرودر روییم، نمی فرستندها میهایی که رسانهما همواره با پیام

با دگرگون کردن وضعیت رویارویی، توجه خود را از حالت خودکار جستجو، به جستجوی دقیق بازگردانیم. 

 گیری درباره توجه را کنترل کند.تواند تصمیمهای خاص پیام یا موقعیت/ ویژگی افراد میویژگی

وار شرطی کنند. بنابراین، ای در این است که مخاطبان خود را به رویارویی عادتهای رسانهتمنافع شرک

سازی را با ارائه بینی از درآمدزایی داشته باشند. آنها این شرطیتوانند جریانی یکنواخت و قابل پیشها میرسانه

هایی که تقریبا هیچ تلاشی را از یعنی پیامنماید، دهند که برای مخاطبان بسیار باارزش میهایی انجام میپیام
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 آورد.خواهد اما در عوض دست آورد فراوانی در مقایسه با آن تلاش ناچیز، برایشان میسوی مخاطبان نمی

های بیشتری که از سوی آن یابند، برای دریافت پیامهای با ارزش دست میکه مخاطبان به این پیامهنگامی

توانند به این رویارویی خوب وابسته باشند و مجبور نباشند بابت گردند. مخاطبان میمیشود، بازرسانه ارائه می

 های دلخواه را به دست ندهد، خطر کنند.جستجویی که توان زیادی را گرفته و شاید در پایان هم پیام

ای داشته باشند، دهگیری توانمند و دانش گستراند، اگر مرکز تصمیمکه مخاطبان ناگزیر به پالایش پیامزمانی

گیری شخص توان کافی داشته باشد، مخاطبان های خود را پایین نگه دارند. اگر مرکز تصمیمتوانند هزینهمی

ها شوند. همچنین رو نخواهند شد، که ناگزیر به جایگزینی پیامها با چنان شرایط دشواری روبهبرای پالایش پیام

های اضافی را بجویند و اطلاعات جدید تر خواهند دانست که کجا پیاماگر، دانش مخاطبان گسترده باشد، آسان

 را کجا فهرست بندند.

 معنایابی 

توانند یک واژه، تصویر، ها میای است. این اشارههای رسانهها در پیاماساس وظیفه معنایابی، رمزگشایی اشاره

 صدا یا هر واحدی از پیام باشند که ممکن است دریافت شود.

شناسند، باید معنایی را به آن پیوند دهند، این کار با یادآوری پیوستگی بین ای را بازمیکه مخاطبان اشارهزمانی

های معنا معمولا از منابع شود. این پیوستگیاش که در حافظه جای دارد، انجام میآن اشاره و معنای هم بسته

 شود.بیرون فرد، آموخته می

ها استوار ها و توانمندیبر قابیت -ها تکیه داردازی و پالایش پیام که بر مهارتمعنایابی در مقایسه با معناس

ها به ویژه ارزیابی و ارزشیابی، استوار است. است. همانطورکه قبلا اشاره شد اساس وظیفه پالایش پیام بر مهارت

دادن معنای همگرا در دهد که در آن برای جای سپس محصول پالایش پیام، درون داد معنایابی را تشکیل می

ند معناسازی یشود. آنگاه این عناصر معنایی در فراها بهره گرفته میها و توانمندیذهن یک شخص، از قابلیت

 شوند.بندی، استقرا، تلخیص و ترکیب بازساخته میهای گروهگیری از مهارتوارد شده و با بهره
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 :معناسازی 

های گیری از طرحارد. معنایابی از اساس رمزگشایی است. یعنی بهرهبین معناسازی و معنایابی، تفاوتی وجود د

بسیار کمتر  ییابی به ارتباط بین یک اشاره و یک تعریف. از سوی دیگر، معناسازی فرایندکلی برای دست

کنار  چنین به توان روانی بالایی نیاز دارد تا درخودکار است. به آگاهی و هوشیاری در طول فرایند نیاز دارد. هم

 ها انجام شود.مهارت

اند، زیرا در معناسازی افراد با مسائل نیمه مشخص سر و کار دارند و باید تفسیرهای خود ها لازمدر اینجا مهارت

های کمتری به ها را بیافرینند. بنابراین ساختن معنا چیزی بیش از یک چالش است، زیرا پیام دادهاز پیام

 رود.او انتظار بیشتری میدهد و در برابر از مخاطب می

چالش کلی معناسازی، حل کردن مسائل نیمه مشخص است. یعنی عنصری در آن نیست که بتواند شخص 

مخاطب را به طور کامل راهنمایی کند. مخاطب خود باید جای خالی این عامل را پر کند تا وظیفه معناسازی را 

 کامل انجام دهد.

 ها:چالش

 الف( کمبود اطلاعات

 اضافه بار اطلاعاتب( 

 ج( اطلاعات بیهوده

 

 

 

 

 

 

 
 


